p. 359-360; *Ibid.*, *Summa Theol.*, I, q. 77, art. 5, p. 412-413). Como resolver esta dificuldade? Para unir estas duas posições e resolver este problema, devemos distinguir dois tipos de substrato ou sujeito por si em Tomás:²¹ (a) *sujeitos ou substratos por si, em nível imediato, das faculdades e das operações* (os quais as seriam as partes corpóreas e a alma humana); (b) *sujeitos ou substratos por si, em nível próprio, das faculdades e das operações* (os quais seriam os compostos).²² Portanto, em primeiro lugar, os *compostos* serão os *sujeitos ou substratos por si, em nível próprio, das faculdades e operações sensitivas, vegetativas e intelectuais*; em segundo, as *partes corpóreas* serão os *sujeitos ou substratos por si, em nível imediato, das faculdades e operações sensitivas e vegetativas*; e, em terceiro, a *alma humana* será o *sujeito ou substrato por si, em nível imediato, da faculdade e operação intelectuais*, possuindo, assim, o primeiro atributo do sentido primário de *substância* e de *hoc aliquid*.

O segundo atributo do sentido primário é o da *subsistência por si*. Há um famoso axioma na filosofia tomista segundo o qual *toda coisa age na medida em que existe em ato*,²³ ou seja, algo é sujeito ou substrato por si de faculdades e operações na medida em que recebe o ato de ser ou a existência por meio da forma. Resumidamente, ele significa que *algo é sujeito ou substrato por si de faculdades e de operações na medida em que é sujeito por si ou recipiente do ato de ser*.²⁴ Ora, as formas substanciais distintas da alma humana são princípios que conferem ao corpo e às suas partes certas faculdades e operações, mas não são sujeitos por si destas faculdades e operações. Se há uma correspondência entre *ser sujeito por si de faculdades e de operações* e *ser recipiente do ato de ser*, então podemos afirmar que estas formas não são recipientes do ato de ser, mas sim princípios que conferem este ato ao corpo e às suas partes. As partes corpóreas e a alma humana, por sua vez, são sujeitos por si de faculdades e de operações. Se há uma correspondência entre *ser sujeito por si de faculdades e de operações* e *ser recipiente do ato de ser*, então podemos afirmar que as partes corpóreas e a alma humana são recipientes do ato de ser.

Por um lado, Tomás afirma que a alma humana é a forma substancial responsável não só por organizar o corpo e as suas partes, mas também por conferir o ato de ser ao corpo e às suas partes. Em outros termos,

²¹ Tomás parece defender algo semelhante em: S. THOMAE DE AQUINO, 2000, *Summa Theol.*, I, q. 75, art. 2, ad 2: “Vel dicendum quod per se agere convenit per se existenti. Sed per se existens quandoque potest dici aliquid si non sit inhaerens ut accidens vel ut forma materialis, etiam si sit pars. Sed proprie et per se subsistens dicitur quod neque est praedicto modo inhaerens, neque est pars. Secundum quem modum oculus aut manus non posset dici per se subsistens; et per consequens nec per se operans. Unde et operationes partium attribuuntur toti per partes. Dicimus enim quod homo videt per oculum, et palpat per manum, aliter quam calidum calefacit per calorem, quia calor nullo modo calefacit, proprie loquendo. Potest igitur dici quod anima intelligit, sicut oculus videt, sed magis proprie dicitur quod homo intelligat per animam”. *Ibid.*, *Summa Theol.*, I, q. 76, art. 1, co.: “Attribuitur autem aliqua actio alicui tripliciter, ut patet per philosophum, V Physic., dicitur enim movere aliquid aut agere vel secundum se totum, sicut medicus sanat; aut secundum partem, sicut homo videt per oculum; aut per accidens, sicut dicitur quod album aedificat, quia accidit aedificatori esse album”.